Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «13» июля 2020 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Новикова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Жильниковой Е.В., представившей удостоверение №469 от 30.08.2004г. и ордер №083450 от 13.07.2020г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шабановой К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, военнообязанного, ветерана боевых действий, имеющего государственные награды, образование высшее, женатого, имеющего двух малолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего инженером по наладке и испытаний 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом исполнительного директора Открытого акционерного общества «

<

данные изъяты> № от 14.06.2016г. ФИО1 назначен на должность инженера по наладке и испытаниям отдела технического контроля сектора гарантийного обслуживания ОАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», основной вид деятельности которого является производство электродвигателей, генераторов и трансформаторов, кроме ремонта (код деятельности 27.11.1). 

В соответствии с должностной инструкцией №09/55 инженера по ремонту сектора гарантийного обслуживания отдела технического контроля (СГО ОТК) ОАО «

<

данные изъяты>», утвержденной исполнительным директором ОАО «

<

данные изъяты>» в 2017г., с которой ФИО1 был ознакомлен, основными обязанностями инженера СГО ОТК являются: в соответствии с МИ 8.3-02 изучать и анализировать претензии и рекламации по качеству продукции (работ, услуг), причины, их вызывающие, готовить заключения по ним, готовить ответы потребителям по результатам анализов, участвовать в разработке мероприятий по их устранению; участвовать в разработке, внедрении и совершенствовании системы менеджмента качества на предприятии и контролировать ее функционирование в пределах СГО ОТК и своих должностных обязанностей; организовывать командировки бригад и отдельных специалистов для ремонта и гарантийного и послегарантийного облуживания передвижных электростанций и агрегатов, оснащать их необходимыми для этих целей материалами и комплектующими изделиями; участвовать в соответствии с МИ 8.2-07 в проведении испытаний отремонтированных изделий передвижной электротехники; участвовать в организации работы по диагностированию отказов электростанций и агрегатов и проведению в акционерном обществе технической экспертизы деталей и узлов, доставляемых с места эксплуатации, с привлечением соответствующих технических служб предприятия и (в необходимых случаях) представителей предприятий-поставщиков комплектующих изделий в соответствии с МИ 8.5-02; оформлять заявки на восстановление деталей, узлов и агрегатов, снятых с отказавших электростанций и агрегатов, и контролировать их выполнение; оформлять претензии потребителям в случае нарушения ими инструкций по эксплуатации и обслуживанию приобретенных у акционерного общества агрегатов и передвижных электростанций; производить расчет потребности запасных частей для гарантийного обслуживания; оформлять заявки на необходимые запасные части для оборудования, инструмент, средства технического оснащения и материалы, необходимые в ремонтном производстве; оформлять заявки на покупные комплектующие изделия для восстановления гарантийных изделий; обеспечивать сохранность материальных ценностей, закрепленных за СГО ОТК; подготавливать документы по взаиморасчетам с предприятиями-поставщиками по затратам, связанным с устранением отказов электростанций и агрегатов в гарантийный период по причине выхода из строя комплектующих изделий; осуществлять авторский надзор в соответствии с ГОСТ РВ 15.704 за правильностью эксплуатации и использования новых изделий, находящихся на гарантийном обслуживании; составлять сметные калькуляции на работы (услуги), выполняемые СГО ОТК; вести отчетность о затратах на гарантийное обслуживание и ремонт, выявленных дефектах и полученных рекламациях; готовить и представлять необходимую информацию по рекламациям; соблюдать и выполнять требования документов СМК действующих в СГО ОТК; повышать свой профессиональный уровень, путем систематического самостоятельного изучения специальной литературы, журналов, иной периодической специальной информации по своей должности; проходить профессиональную подготовку и переподготовку по усмотрению работодателя; соблюдать правила и нормы охраны труда, техники безопасности, противопожарной защиты, правила внутреннего распорядка; принимать участие в проведении мероприятий по гражданской обороне; проходить обучение способам защиты от опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий; оказывать содействие органам государственной власти и организациям в решении задач в области гражданской обороны.

В соответствии с приказом ОАО «

<

данные изъяты>» № «А» от 05.06.2017г. утверждено и введено в действие с ДД.ММ.ГГГГ «Положение о служебных командировках работников ОАО «

<

данные изъяты> согласно п. 1.2. которого, служебной командировкой работника является инициированная руководителем либо иным уполномоченным должностным лицом поездка работника на определенный срок в населенный пункт, расположенный за пределами 

<

адрес>, для выполнения служебного поручения либо участия в мероприятиях, соответствующих уставным целям и задачам Общества, с которым ФИО1 был ознакомлен. 

Согласно п. 2. указанного Положения «Авансовый отчет» - это документ, подтверждающий расходование выданных авансом подотчетных сумм с приложением оправдательных документов. 

В соответствии с п. п. 3, 8 данного Положения работнику, направляемому в командировку как внутри страны, так и за ее пределами, возмещаются следующие расходы: на проезд до места назначения и обратно; сборы за услуги аэропортов, комиссионные сборы. В течение трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки работник обязан предоставить в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных суммах. Требования к документам, подтверждающим командировочные расходы: документы подтверждающие авиаперелет - электронный билет или маршрут-квитанция, оформленная на утвержденном в качестве бланка строгой отчетности пассажирском билете; посадочные талоны; распечатка с расшифровкой кода обозначения класса в авиабилете (допустимо из интернет-ресурсов). 

Не позднее 22 января 2018 года ФИО1, работая инженером по наладке и испытаниям отдела технического контроля сектора гарантийного обслуживания ОАО «

<

данные изъяты>», имея корыстный мотив и преступный умысел, зная о том, что он в течение 2018 года будет неоднократно направляться в служебные командировки, и что к месту командировок и обратно он будет добираться посредством авиаперелетов, решил неоднократно изготавливать поддельные авиабилеты к местам командировок и обратно, стоимость которых была бы завышена по отношению к их реальной стоимости, предоставляя данные поддельные авиабилеты вместе с подложными авансовыми отчетами в бухгалтерию ОАО «

<

данные изъяты> и в дальнейшем похищать путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников бухгалтерии, полученные им в подотчет денежные средства на командировочные расходы, принадлежащие ОАО «

<

данные изъяты>», при этом понимая, что своими преступными действиями причинит Обществу ущерб в крупном размере.

В период времени с 23.01.2018г. по 28.01.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 22.01.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес>, в/ч 54782 с целью восстановления изделия ЭД2х30-Т400-1РАМ7 исп.10 №ДП8965 ТАБВ, находящегося на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты>». Перед убытием в командировку 22.01.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым согласно расходному кассовому ордеру № от 22.01.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе «ОАО Электроагрегат» получил наличные денежные средства в сумме 65 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке ФИО1 24.01.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Оренбург» на рейсе ПАО «Аэрофлот» №SU1248 по авиабилету № стоимостью 4 179 рублей и 27.01.2018г. авиаперелет по пути следования «Оренбург-Москва» на рейсе ПАО «Аэрофлот» №SU1245 по авиабилету № стоимостью 4 179 рублей, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на общую сумму 8 358 рублей. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес>, ФИО1 из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 38 792 рублей, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 29.01.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 47 150 рублей, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Оренбург» стоимостью 23 150 рублей и авиабилет № по пути следования «Оренбург-Москва» стоимостью 24 000 рублей. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 29.01.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 23 150 рублей и авиабилет № стоимостью 24 000 рублей, а всего на общую сумму 47 150 рублей, и отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость авиабилетов на указанные рейсы составила 8 358 рублей и приобрел он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 38 792 рубля, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 05.02.2018г. по 11.02.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 02.02.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в в/ч 62829 

<

адрес> с целью восстановления изделия ЭД2х16-Т400-1ВАС, зав. №ПВ8657МСАТ, находящегося на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты> Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере, перед убытием в командировку 02.02.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым согласно расходному кассовому ордеру № от 02.02.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке, ФИО1 05.02.2018г. осуществил проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда по пути следования «Москва-Ростов-на-Дону» по билету стоимостью 2 796 рублей 80 копеек вместе с комплектом постельного белья стоимостью 138 рублей 20 копеек, а всего общей стоимостью 2 935 рублей и 10.02.2018г. осуществил проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда по пути следования «Ростов-на-Дону-Москва» по билету стоимостью 2 796 рублей 80 копеек вместе с комплектом постельного белья стоимостью 138 рублей 20 копеек, а всего общей стоимостью 2 935 рублей, при этом фактически оплатив за билеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на командировочные расходы на общую сумму 5 870 рублей. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 22 512 рублей, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 12.02.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 28 382 рубля, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Ростов-на-Дону» стоимостью 14 191 рубль и авиабилет № по пути следования «Ростов-на-Дону-Москва» стоимостью 14 191 рубль. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 12.02.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 14 191 рубль и авиабилет № стоимостью 14 191 рубль, а всего на общую сумму 28 382 рубля, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость билетов составила 5 870 рублей и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 22 512 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 25.02.2018г. по 08.03.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 21.02.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес> края, в/ч 75313-12 для восстановления изделия ЭД2х100-230П-3РК, зав.№ДТ8965ТТИА, находящегося на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», ФИО1 перед убытием в данную командировку 21.02.2018г. в дневное время, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты> из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты> написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым согласно расходному кассовому ордеру № от 21.02.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 140 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке ФИО1 26.02.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Чита» на рейсе ОАО Авиакомпания «Уральские авиалинии» №U6 93 по авиабилету №, стоимостью 18 756 рублей и 06.03.2018г. авиаперелет по пути следования «Чита-Москва» на рейсе ОАО Авиакомпания «Уральские авиалинии» №U6 94 по авиабилету №, стоимостью 18 756 рублей, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на общую сумму 37 512 рублей. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 73 488 рублей, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 12.03.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты, о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 111 000 рублей, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Чита» стоимостью 54 500 рублей и авиабилет № по пути следования «Чита-Москва» стоимостью 56 500 рублей. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 12.03.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 54 500 рублей и авиабилет № стоимостью 56 500 рублей, а всего на общую сумму 111 000 рублей, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость билетов на указанные маршруты составила 37 512 рублей и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 73 488 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 25.06.2018г. по 10.07.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 21.06.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес>, в/ч 31665, в/ч 34148 ООО «Восточная техника» для восстановления изделия 99х6 зав №.ДЕ8965ССАК, ДГ30-Т400-3Р зав.№ЛМ9635ВВСТ, ЛО9635ВЛВМ, 1ГС-1000-Б1-КМ, находящихся на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты>», Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», перед убытием в данную командировку 22.06.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты> из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым согласно расходному кассовому ордеру № от 22.06.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 106 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке, ФИО1 25.06.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Новосибирск» на рейсе АО «Авиакомпания Сибирь» №S7 0175 по авиабилету №, стоимостью 12 444 рубля и 04.07.2018г. авиаперелет по пути следования «Новосибирск-Москва» на рейсе ОАО Авиакомпания «Уральские авиалинии» №U6 99 по авиабилету №, стоимостью 14 536 рублей, оплатив при заказе билета вознаграждение агента в размере 163 рубля 30 копеек и сбор за финансовую транзакцию в размере 239 рублей 01 копейка, а всего общей стоимостью 14 938 рублей 31 копейка, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на командировочные расходы на общую сумму 27 382 рубля 31 копейка. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 73 632 рубля 69 копеек, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 11.07.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 101 015 рублей, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Новосибирск» стоимостью 49 620 рублей и авиабилет № по пути следования «Новосибирск-Москва» общей стоимостью 51 395 рублей. Затем реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 11.07.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты> предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 49 620 рублей и авиабилет № общей стоимостью 51 395 рубля, а всего на общую сумму 101 015 рублей, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость авиабилетов на указанные рейсы составила 27 382 рубля 31 копейка и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 73 632 рубля 69 копеек, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 25.07.2018г. по 31.07.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 24.07.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес>, в/ч 58133-8 для восстановления изделия ЭД2х30-Т400-1РА зав.№ВБ8345ЛТСВ, находящегося на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», перед убытием в данную командировку 24.07.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым, согласно расходному кассовому ордеру № от 24.07.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 95 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке, ФИО1 25.07.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Новосибирск» на рейсе АО «Нордавиа» №N 6437/WZ 437 по авиабилету №, стоимостью 10 925 рублей, оплатив вознаграждение агента в размере 510 рублей 29 копеек, сбор за финансовую транзакцию в размере 8 рублей 30 копеек, а всего общей стоимостью 11 443 рубля 59 копеек и 31.07.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Новосибирск-Москва» на рейсе ОАО АК «Уральские авиалинии» №U6 99 по авиабилету №, стоимостью 17 136 рублей, оплатив вознаграждение агента в размере 156 рублей 83 копейки, сбор за финансовую транзакцию в размере 281 рубль 18 копеек, а всего общей стоимостью 17 574 рубля 01 копейка, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на командировочные расходы на общую сумму 29 017 рублей 60 копеек. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 64 000 рублей, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 01.08.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 93 017 рублей 60 копеек, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Новосибирск» стоимостью 41 443 рубля 59 копеек и авиабилет № по пути следования «Новосибирск-Москва» стоимостью 51 574 рубля 01 копейка. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 01.08.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные им не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 41 443 рубля 59 копеек и авиабилет № стоимостью 51 574 рубля 01 копейка, а всего на общую сумму 93 017 рублей 60 копеек, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость авиабилетов на указанные рейсы составила 29 017 рублей 60 копеек и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 64 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 22.08.2018г. по 23.09.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 20.08.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес>, в/ч 34103 для проведения АС ПНР (авторское сопровождение пусконаладочных работ). Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», перед убытием в данную командировку 21.08.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым, согласно расходному кассовому ордеру № от 21.08.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 130 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке, ФИО1 24.08.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Екатеринбург» на рейсе АО «Авиакомпания «Сибирь» №S7 0053 по авиабилету №, стоимостью 7 456 рублей, оплатив вознаграждение агента в размере 449 рублей 12 копеек, сбор за финансовую транзакцию в размере 128 рублей 54 копеек, а всего общей стоимостью 8 033 рубля 66 копеек и 22.09.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Екатеринбург-Москва» на рейсе ОАО АК «Уральские авиалинии» №U6-274 по авиабилету № стоимостью 7 071 рубль, оплатив вознаграждение агента в размере 331 рубль 60 копеек, сбор за финансовую транзакцию в размере 120 рублей 37 копеек, а всего общей стоимостью 7 522 рубля 97 копеек, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на командировочные расходы на общую сумму 15 556 рублей 63 копейки. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 34 974 рубля 03 копейки, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 24.09.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 50 530 рублей 66 копеек, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Екатеринбург» стоимостью 24 860 рублей 66 копеек и авиабилет № по пути следования «Екатеринбург-Москва» стоимостью 25 670 рублей. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 24.09.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил в бухгалтерию авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные им не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 24 860 рублей 66 копеек и авиабилет № стоимостью 25 670 рублей, а всего на общую сумму 50 530 рублей 66 копеек, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость авиабилетов на указанные рейсы составила 15 556 рублей 63 копейки и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 34 974 рубля 03 копейки, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

После этого в период времени с 09.10.2018г. по 13.10.2018г. согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку № от 08.10.2018г. ФИО1 был направлен в служебную командировку в 

<

адрес>, в/ч 85702 для восстановления изделия 99х6 зав.№КР7691ННСЕ, находящегося на гарантийном обслуживании ОАО «

<

данные изъяты>». Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», перед убытием в данную командировку 08.10.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в бухгалтерии ОАО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды решил путем обмана и злоупотребления доверием совершить хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», написав заявление на выдачу денежных средств в подотчет, в соответствии с которым, согласно расходному кассовому ордеру № от 08.10.2018г. ФИО1 в тот же день в кассе ОАО «

<

данные изъяты>» получил наличные денежные средства в сумме 45 000 рублей на командировочные расходы. В период нахождения в данной служебной командировке, ФИО1 09.10.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Москва-Симферополь» на рейсе ОАО АК «Уральские авиалинии» №U6 -2841 по авиабилету №, стоимостью 3 745 рублей, оплатив сбор за финансовую транзакцию в размере 28 рублей 49 копеек, а всего общей стоимостью 3 773 рубля 49 копеек и 12.10.2018г. осуществил авиаперелет по пути следования «Симферополь-Москва» на рейсе ПАО «Аэрофлот» № SU-6144 по авиабилету №, стоимостью 6 028 рублей, оплатив сбор за финансовую транзакцию в размере 98 рублей 02 копейки, а всего общей стоимостью 6 126 рублей 02 копейки, при этом фактически оплатив за авиабилеты денежные средства из ранее выданных ему организацией денежных средств на командировочные расходы на общую сумму 9 899 рублей 51 копейка. 

По возвращению из данной командировки в 

<

адрес> ФИО1, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, не желая возвращать часть выданного ему на командировочные расходы аванса в размере 24 000 рублей, а также желая одновременно обогатиться на указанную сумму, самостоятельно изготовил в домашних условиях, используя ноутбук и принтер, в один из дней не позднее 15.10.2018г. не соответствующие действительности авиабилеты о расходовании на оплату авиабилетов денежных средств на общую сумму 33 899 рублей 51 копейка, а именно: авиабилет № по пути следования «Москва-Симферополь» стоимостью 16 773 рубля 49 копеек и авиабилет № по пути следования «Симферополь-Москва» стоимостью 17 126 рублей 02 копейки. Затем, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», 15.10.2018г. в дневное время ФИО1, находясь в ОАО «

<

данные изъяты>», предоставил авансовый отчет, приложив к нему в качестве подтверждающих документов ранее изготовленные им не соответствующие действительности авиабилет № стоимостью 16 773 рубля 49 копеек и авиабилет № стоимостью 17 126 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 33 899 рублей 51 копейка, тем самым отчитался за ранее полученный аванс, сообщив заведомо ложные сведения не подозревающей о его преступных намерениях бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, осознавая, что его преступные действия не будут обнаружены, достоверно зная, что стоимость авиабилетов на указанные рейсы составила 9 899 рублей 51 копейка и приобретал он их по указанной цене. ФИО6, не подозревающая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение относительно его истинных преступных целях, авансовый отчет последнего приняла как соответствующий действительности. 

Тем самым ФИО1 умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 24 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ОАО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 331 398 рублей 72 копейки. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Представитель потерпевшего ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО11, надлежащим образом извещенная о слушании дела в судебное заседание не явилась, представила письменное заявление в котором не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила рассмотреть дело в её отсутствие, так как ущерб, причиненный ОАО «

<

данные изъяты>» возмещен в полном объеме. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, выраженную в объяснении от 10 января 2020 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места работы и прохождения службы в вооруженных силах РФ, его возраст и состояние здоровья, наличие двух малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие ветеранства боевых действий и государственных наград, а также то, что он ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, условная мера наказания сможет в полной мере повлиять на исправление осужденного, поэтому наказание ему следует назначить в соответствии со ст. 73 УК РФ в виде условного лишения свободы, что будет способствовать закрепленному в ст. ст. 6 и 43 УК РФ принципу справедливости наказания, перевоспитанию осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: 

- авансовый отчет от 29.01.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Оренбург» стоимостью 23 150 рублей и электронный билет № по маршруту «Оренбург-Москва» стоимостью 24 000 рублей; 

- авансовый отчет от 12.02.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Ростов-на-Дону» стоимостью 14 191 рубль и электронный билет № по маршруту «Ростов-на-Дону-Москва» стоимостью 14 191 рубль;

- авансовый отчет от 12.03.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Чита» стоимостью 54 500 рублей и электронный билет № по маршруту «Чита-Москва» стоимостью 56 500 рублей; 

- авансовый отчет от 11.07.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Новосибирск» стоимостью 49 620 рублей и электронный билет № по маршруту «Новосибирск-Москва» стоимостью 51 395 рублей;

- авансовый отчет от 01.08.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Новосибирск» стоимостью 41 443 рубля 59 копеек и электронный билет № по маршруту «Новосибирск-Москва» стоимостью 51 574 рубля 01 копейка; 

- авансовый отчет от 24.09.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Екатеринбург» стоимостью 24 860 рублей 66 копеек и электронный билет № по маршруту «Екатеринбург-Москва» стоимостью 25 670 рублей;

- авансовый отчет от 15.10.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Симферополь» стоимостью 16 773 рубля 49 копеек и электронный билет № по маршруту «Симферополь-Москва» стоимостью 17 126 рублей 02 копейки; 

- расходный кассовый ордер № от 22.01.2018г., заявление на выдачу денежных средств в подотчет от 22.01.2018г.;

- расходный кассовый ордер № от 02.02.2018г., заявление от 02.02.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 21.02.2018г., заявление от 21.02.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 22.06.2018г., заявление от 22.06.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 24.07.2018г., заявление от 24.07.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 21.08.2018г., заявление от 21.08.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 08.10.2018г., заявление от 08.10.2018г.; 

- приходный кассовый ордер № от 03.07.2018г.; 

- приходный кассовый ордер № от 26.07.2018г.;

-приходный кассовый ордер № от 06.09.2018г.;

- распечатки авиабилетов №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №;

- маршрутные квитанции (электронные билеты), оформленные через онлайн-сервис «One TWO TRIP», №; №; №; №; №; №; №; №, по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать осужденного 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган о перемене места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- авансовый отчет от 29.01.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Оренбург» стоимостью 23 150 рублей и электронный билет № по маршруту «Оренбург-Москва» стоимостью 24 000 рублей; 

- авансовый отчет от 12.02.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Ростов-на-Дону» стоимостью 14 191 рубль и электронный билет № по маршруту «Ростов-на-Дону-Москва» стоимостью 14 191 рубль;

- авансовый отчет от 12.03.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Чита» стоимостью 54 500 рублей и электронный билет № по маршруту «Чита-Москва» стоимостью 56 500 рублей; 

- авансовый отчет от 11.07.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Новосибирск» стоимостью 49 620 рублей и электронный билет № по маршруту «Новосибирск-Москва» стоимостью 51 395 рублей;

- авансовый отчет от 01.08.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Новосибирск» стоимостью 41 443 рубля 59 копеек и электронный билет № по маршруту «Новосибирск-Москва» стоимостью 51 574 рубля 01 копейка; 

- авансовый отчет от 24.09.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Екатеринбург» стоимостью 24 860 рублей 66 копеек и электронный билет № по маршруту «Екатеринбург-Москва» стоимостью 25 670 рублей;

- авансовый отчет от 15.10.2018г., содержащий электронный билет № по маршруту «Москва-Симферополь» стоимостью 16 773 рубля 49 копеек и электронный билет № по маршруту «Симферополь-Москва» стоимостью 17 126 рублей 02 копейки; 

- расходный кассовый ордер № от 22.01.2018г., заявление на выдачу денежных средств в подотчет от 22.01.2018г.;

- расходный кассовый ордер № от 02.02.2018г., заявление от 02.02.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 21.02.2018г., заявление от 21.02.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 22.06.2018г., заявление от 22.06.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 24.07.2018г., заявление от 24.07.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 21.08.2018г., заявление от 21.08.2018г.; 

- расходный кассовый ордер № от 08.10.2018г., заявление от 08.10.2018г.; 

- приходный кассовый ордер № от 03.07.2018г.; 

- приходный кассовый ордер № от 26.07.2018г.;

-приходный кассовый ордер № от 06.09.2018г.;

- распечатки авиабилетов №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №;

- маршрутные квитанции (электронные билеты), оформленные через онлайн-сервис «One TWO TRIP», №; №; №; №; №; №; №; №, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>